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Landdistriktsudvikling, er det andet end blomsterkummer foran forsamlingshusene og 
beskæftigelsesprojekter for konsulenter? Nej, vil mange landmænd sige, hvis de blev spurgt. Alene af den 
årsag, at de ikke kan identificere sig med den værdi projekterne skaber. Kommer man ikke I 
forsamlingshuset, vil blomsterkummen virke overflødig og spild af penge. 

Sæt fokus på din bedrifts muligheder 

Men ved at se landdistriktsudviklingen på denne måde, er der mange landmænd, der går glip af nogle 
oplagte muligheder for at udvikle deres bedrifter. Hvis nu man vender situationen om, og i stedet for at 
lytte til de eksempler, der har fået tildelt landdistriktsmidler, sætter sig ned og laver sin egen ønskeliste, så 
vil billedet se helt anderledes ud. Nedenfor er der givet to eksempler på, hvor man som landmand kan få 
glæde af landdistriktsudviklingen.  

Østergård fik tilskud til hegning 

Som et eksempel kan vi tage bedriften Østergård. Her havde man aldrig hjemtaget nogen form for 
landdistriktsstøtte, og tanken om det lå fjernt.  Men ved nærmere gennemgang af bedriften viste det sig 
dog, at landdistriktsprogrammet indeholdt flere muligheder, der kunne være relevante for bedriften.  På de 
§3 arealer som kommunen for nyligt havde kontrolleret, var der mulighed for at søge tilskud til hegn og 
derefter tegne nogle græsordninger. Der kunne også søges om tilskud til udskiftning af sprøjten. Endelig 
kunne konens drøm om at starte en gårdbutik evt. støttes via landdistriktsmidler. Det er tiltag, som 
kommer den enkelte bedrift og familie til gavn.  

Men forsamlingshuset skal vi ikke glemme, og familiens teenagere kan få glæde af, at der er opsat 
computere, fjernsyn og bordfodbold i forsamlingshuset.  

Vestergård fik forbedret sit image  

Et andet eksempel kunne være Vestergård, der ønsker en husdyrudvidelse. Selve proceduren for 
husdyrgodkendelsen er, som vi alle kender den, lang og brolagt med udfordringer. Men på Vestergård 
kæmper de også med nogle genboer, der ikke ønsker, at besætningen udvides.  

Her er landdistriktsudviklingen af en anden karakter, men den kan hjælpe med at synliggøre, hvad bedriften 
betyder for lokalområdet. Vestergård søger om tilskud til at få udarbejdet en naturplan. Naturplanen 
beskriver dels alt det natur, der er på ejendommen, hvordan den plejes og giver forslag til, hvordan naturen 
kan forbedres. Vigtigst af alt så omfatter planen også en fremvisning og gennemgang af naturplanen, hvor 
lokalavisen, lokalpolitikkere og naboer og genboer er inviteret ind på bedriften. Som en del af dette 
synliggøres det også, hvilke ændringer en evt. tilladelse til en udvidelse ville få for natur og naboer. En 
direkte dialog, evt. med kompromiser fra begge parter, vil alt andet lige være nemmere end en livslang 
stridighed med klager og forsinkelser.  
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Landdistriktsmidlerne kan være en hjælp til at sætte den proces i gang, og vise naboerne, at med 
naturplanen tænker man på Vestergård på omgivelserne.  

Arbejdspladser i landdistrikterne 

Fælles for de to projekter er, at de begge to er en vigtig del af den landdistriktsudvikling, der sikrer, at der 
forsat er arbejdspladser i udkantsområderne samtidig med, at det er et rart sted at bo. Det der er vigtigt er 
at få identificeret, hvad der er det konkrete behov på den enkelte bedrift eller i den enkelte landsby 
således, at evt. støttemidler skaber værdi og arbejdspladser lokalt.  

 

 

    


